
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 28440 ΕΞ 2023 

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική Αρχή Δια-
φάνειας, για το Β’ εξάμηνο του 2023 .

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) και ειδικότερα των άρθρων 82, 87, 90 
παρ. 14, 91, 92, 93, 95 και 110 παρ. 5 και 6.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 3 περ. β’ και παρ. 5 
περ. ε’ του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 112) και τις όμοιες του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

8. Την υπό στοιχεία Υ12/15-07-2022 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Αποδοχή παραίτησης του Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 601).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 11699/19-05-2020 απόφαση του Δι-
οικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Οργανισμός της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ)» (Β’ 1991).

10. Την υπ’ αρ. οικ. 20355/04.07.2022 απόφαση του 
Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, δυνάμει της 
οποίας ανανεώθηκε, από 25.09.2022 και για δύο (2) έτη, 
η θητεία της Αλεξάνδρας Ρογκάκου του Θωμά, Επιθεω-
ρήτριας - Ελέγκτριας της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, στη 
θέση της Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και 
Ελέγχων της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

11. Το υπ’ αρ. οικ. 22161/16.07.2022 έγγραφο της υπη-
ρεσίας μας περί ανάληψης καθηκόντων της Αναπληρώ-
τριας Διοικητή.

12. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/ 
1692/27.06.2006 υπουργικής απόφασης «Καθιέρωση 
ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 
των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/
ΦΒ1/14757/25-07-2011 (Β’ 1659) όμοια.

13. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

14. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

15. Την ανάγκη προσφοράς υπηρεσίας και πέραν του 
κανονικού ωραρίου, ορισμένου αριθμού προσωπικού, 
μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, λόγω 
εκτάκτων και επειγουσών αναγκών, και συγκεκριμένα, 
την ανάγκη για:

α) την εντατικοποίηση των διενεργούμενων από τους 
Επιθεωρητές - Ελεγκτές ελέγχων,

β) την οικονομική και διοικητική υποστήριξη των επι-
θεωρήσεων και ελέγχων που διενεργούνται ειδικά κατά 
τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
του μήνα,

γ) τη διαχείριση επειγόντων θεμάτων ανθρώπινου 
δυναμικού και οργάνωσης της Αρχής, που σχετίζονται 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4326

47913

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.06 22:44:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47914 Τεύχος B’ 4326/06.07.2023

με την οργάνωση, συγκρότηση και υποστήριξη των κλι-

μακίων ελέγχων,

δ) την οικονομική υποστήριξη για την εύρυθμη λει-

τουργία των Υπηρεσιών της Αρχής και δη την έκδοση 

αποφάσεων, καθώς και την εκκαθάριση αποδοχών και 

άλλων δαπανών που σχετίζονται με τη διενέργεια των 

έκτακτων ελέγχων,
ε) την ψηφιοποίηση με ίδια μέσα και ομάδες αυτεπι-

στασίας του αρχείου των πρώην καταργηθέντων ελε-
γκτικών φορέων,

στ) την 24ωρη διαθεσιμότητα όλων των διαδικτυακών 
εφαρμογών και ιστοτόπων (sites) της ΕΑΔ και επίλυσης 
τυχόν προβλημάτων τους, την 24ωρη ασφάλεια των 
δικτυακών υποδομών της ΕΑΔ, την 24ωρη αδιάλειπτη 
λειτουργία των πληροφοριακών συστημάτων,

ζ) την εκπόνηση εργασιών συντήρησης, αντικατά-
στασης, αναβάθμισης και επέκτασης των διαδικτυακών 
εφαρμογών και ιστοτόπων, καθώς και των υποσυστημά-
των και δικτύων του DataCenter,

η) την προσθήκη λειτουργιών σε ήδη υπάρχουσες 
εφαρμογές/ιστοτόπους (“πιλοτικό πρόγραμμα διενέρ-
γειας διαβεβαιωτικού/ελεγκτικού έργου (ppaap.aead.
gr), intranet κ.α.),

θ) την υλοποίηση νέων εφαρμογών («Εφαρμογή για 
την παρακολούθηση υπηρεσιακών μεταβολών», «Εφαρ-
μογή καταγραφής και παρακολούθησης καταγγελιών 
AFCOS», «Μητρώο εσωτερικών ελεγκτών Δ.Τ.» κ.α.),

ι) τη διαχείριση θεμάτων προστασίας προσωπικών 
δεδομένων,

ια) την παρακολούθηση του Στρατηγικού σχεδίου 
2023-2027 της Αρχής,

ιβ) τον απολογισμό της επιχειρησιακής στοχοθεσίας 
2023 και την εκπόνηση της επιχειρησιακής στοχοθεσίας 
για το Β’ εξάμηνο του 2023 και την προετοιμασία της 
εκπόνησης της επιχειρησιακής στοχοθεσίας 2024,

ιγ) τον απολογισμό, την παρακολούθηση και την επι-
καιροποίηση του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου για την 
Καταπολέμηση της Διαφθοράς 2022-2025,

ιδ) την προετοιμασία για την κατάρτιση της Ετήσιας 
Έκθεσης Απολογισμού 2023,

ιε) την εξειδίκευση και την ωρίμανση των υποβληθει-
σών προτάσεων χρηματοδότησης έργων στο πλαίσιο 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και στο 
πλαίσιο της Γενικής Διεύθυνσης Μεταρρυθμίσεων της 
Ε.Ε.,

ιστ) την υλοποίηση και την παρακολούθηση υλοποίη-
σης μέσω υποβολής τακτικών αναφορών των οροσήμων 
στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

ιζ) την υποστήριξη του Γραφείου της Αναπληρώτριας 
Διοικητή,

ιη) των δράσεων δημοσιότητας και επικοινωνίας της 
Ε.Α.Δ.

16. Το γεγονός ότι για την κάλυψη των προαναφερ-
θεισών αναγκών προκαλείται δαπάνη, ύψους εκατόν 
εβδομήντα εννέα χιλιάδων διακοσίων πενήντα ευρώ 
(179.250 €), η οποία συμπεριλαμβάνεται:

α) στην υπό στοιχεία οικ. 27278 ΕΞ 2023/23.06.2023 

(SAP: 594-001/2023) (ΑΔΑ: ΡΥΥΔ46ΜΙ0Φ-5Χ7) σχετική 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ποσού ύψους εβδο-

μήντα μίας χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (71.600,00 €) σε 

βάρος του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 

2023, του Ειδικού Φορέα 1007.803.0000000 «Δαπάνες 

της Ανεξάρτητης Αρχής ‘’Εθνική Αρχή Διαφάνειας’’, που 

καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου 

Εσωτερικών», στον Α.Λ.Ε.: 21.20.20.1001 «Αποζημίωση 

για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου πλην 

εκπαιδευτικών (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)», για την κάλυψη δα-

πάνης που αφορά στην καταβολή αποζημίωσης για υπε-

ρωριακή απασχόληση πέραν του προγραμματισμένου 

ωραρίου για το Β’ εξάμηνο του 2023, για το προσωπικό 

που υπηρετεί στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας, συμπερι-

λαμβανομένων των Επιθεωρητών - Ελεγκτών, η οποία 

βεβαιώθηκε και καταχωρίσθηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων 

και Εντολών Πληρωμής της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ. της Εθνικής Αρχής 

Διαφάνειας, με αρ. 56234/ 23.06.2023,

β) στην υπό στοιχεία οικ. 27277 ΕΞ 2023/23.06.2023 

(SAP: 594-002/2023) (ΑΔΑ: 9ΧΔΨ46ΜΙ0Φ-ΛΣ6) σχετική 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ποσού ύψους εκατό 

χιλιάδων εξακοσίων πενήντα ευρώ (100.650,00 €) σε βά-

ρος του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 

2023, του Ειδικού Φορέα 1007.803.0000000 «Δαπάνες 

της Ανεξάρτητης Αρχής ‘’Εθνική Αρχή Διαφάνειας’’, που 

καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου 

Εσωτερικών», στον Α.Λ.Ε.: 21.20.20.2001 «Αμοιβή για 

εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 

ώρες ενιαίου μισθολογικού (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)», για την 

κάλυψη δαπάνης που αφορά στην καταβολή αποζημί-

ωσης για υπερωριακή απασχόληση κατά τις εξαιρέσι-

μες ημέρες και νυχτερινές ώρες, για το Β’ εξάμηνο του 

2023, για το προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική Αρχή 

Διαφάνειας, συμπεριλαμβανομένων των Επιθεωρητών - 

Ελεγκτών, η οποία βεβαιώθηκε και καταχωρίσθηκε στο 

Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ. 

της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με αρ. 56235/23.06.2023,

γ) στην υπό στοιχεία οικ. 27276 ΕΞ 2023/23.06.2023 

(SAP: 594-003/2023) (ΑΔΑ: ΡΓ3646ΜΙ0Φ-ΛΚ3) σχετική 

απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ποσού ύψους επτά 

χιλιάδων ευρώ (7.000,00 €) σε βάρος του προϋπολο-

γισμού εξόδων οικονομικού έτους 2023, του Ειδικού 

Φορέα 1007.803.0000000 «Δαπάνες της Ανεξάρτητης 

Αρχής ‘’Εθνική Αρχή Διαφάνειας’’, που καλύπτονται από 

τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών», στον 

Α.Λ.Ε.: 21.20.20.4001 «Ειδική αποζημίωση για απασχό-

ληση πλέον του πενθημέρου ενιαίου μισθολογικού (μό-

νιμοι και ΙΔΑΧ)», για την κάλυψη δαπάνης που αφορά 

στην καταβολή ειδικής αποζημίωσης για απασχόληση 

πλέον του πενθημέρου, για το Β’ εξάμηνο του 2023, για το 

προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας, 

συμπεριλαμβανομένων των Επιθεωρητών - Ελεγκτών, η 

οποία βεβαιώθηκε και καταχωρίσθηκε στο Βιβλίο Εγκρί-

σεων και Εντολών Πληρωμής της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ. της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας, με αρ. 56236/23.06.2023, αποφασί-

ζουμε:
Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-

σης, για την αντιμετώπιση των έκτακτων και επειγουσών 
αναγκών, με την προβλεπόμενη από τον νόμο αμοιβή 
του προσωπικού, που αναφέρεται στην παρ.  16 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47915Τεύχος B’ 4326/06.07.2023

ανωτέρω σκεπτικού της παρούσας απόφασης, ως ακο-
λούθως:

A. Απογευματινής υπερωριακής εργασίας, από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως για το Β’ εξάμηνο 2023, για το 
προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας 
(ΕΑΔ):

- Έως εκατόν είκοσι (120) απογευματινές ώρες και για 
εργασία πέραν του πενθημέρου ανά επιθεωρητή-ελε-
γκτή για έως τριακόσιους είκοσι έναν (321) Επιθεωρη-
τές-Ελεγκτές, μονίμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου που υπηρετούν στην Εθνική 
Αρχή Διαφάνειας.

- Έως εκατόν είκοσι (120) απογευματινές ώρες ανά 
υπάλληλο για έως εκατόν τριάντα (130) υπαλλήλους 
όλων των κατηγοριών και κλάδων, μονίμους και με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρό-
νου, καθώς και υπαλλήλους που εκτελούν χρέη οδηγών 
αυτοκινήτων, μονίμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, της παρ. 3β του άρθρου 95 
του ν. 4622/2019.

B. Υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες ή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για το Β’ εξά-
μηνο 2023, για το προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική 
Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ):

- Μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, ανά επιθεωρητή-ελεγκτή για έως τρια-
κόσιους είκοσι έναν (321) Επιθεωρητές-Ελεγκτές, μονί-
μους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου.

- Μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο, για έως εκατόν τριάντα 
(130) υπαλλήλους όλων των κατηγοριών και κλάδων, 
μονίμους και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αο-
ρίστου και ορισμένου χρόνου, καθώς και υπαλλήλους 
που εκτελούν χρέη οδηγών αυτοκινήτων, μονίμους και 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
της παρ. 3β του άρθρου 95 του ν. 4622/2019.

Ο αριθμός των υπαλλήλων μπορεί να αυξάνεται σύμ-
φωνα με τις ανάγκες της Υπηρεσίας, με ανάλογη μείωση 
των ωρών υπερωριακής εργασίας υπό την προϋπόθεση 
ότι δεν θα γίνει υπέρβαση των εγγεγραμμένων πιστώ-
σεων.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης στην περίπτωση που περιλαμβάνονται 
στη μηνιαία συγκρότηση των συνεργείων και δεν είναι 
δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης για το ίδιο 
χρονικό διάστημα.

Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας 
στην οποία θα αναφέρονται: ο αριθμός και το ονοματε-
πώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο υπαλλήλων, 
η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, το συνολικό χρονικό δι-
άστημα, οι ώρες απασχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά 
μήνα και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν, θα γίνεται με απόφαση του Διοι-
κητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

Οι βεβαιώσεις πραγματοποίησης της ως άνω υπερω-
ριακής εργασίας θα εκδίδονται με το πέρας αυτής από 
τον Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας ή/και το 
εξουσιοδοτημένο από αυτόν όργανο.

Οι προαναφερόμενες αποφάσεις και βεβαιώσεις θα 
κοινοποιούνται στο Τμήμα Εκκαθάρισης Αποδοχών της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 
31 Δεκεμβρίου 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2023 

Η Αναπληρώτρια Διοικητή 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΡΟΓΚΑΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47916 Τεύχος B’ 4326/06.07.2023

*02043260607230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


